620200099/28275(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 19 декабря 2023 г. № 898
г. Кызыл

Об утверждении Порядка ликвидации
несибиреязвенных скотомогильников,
расположенных на территории
Республики Тыва

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпунктами 8, 92 пункта 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь Положением о Службе ветеринарии Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 1 августа 2022 г. № 476, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ликвидации несибиреязвенных скотомогильников, расположенных на территории Республики Тыва.
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 31 января 2019 г. № 55 «Об утверждении Порядка ликвидации неиспользуемых скотомогильников на территории Республики Тыва».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин
2

[bookmark: Par35]Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
        от 19 декабря 2023 г. № 898

П О Р Я Д О К
ликвидации несибиреязвенных скотомогильников,
расположенных на территории Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании подпунктов 8 и 92 пункта 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьи 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных приказом Минсельхоза России от 26 октября 2020 г. № 626 (далее – Правила), иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области ветеринарии и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
1.2. Настоящим Порядком устанавливается последовательность проводимых на территории Республики Тыва мероприятий по ликвидации несибиреязвенных скотомогильников.
1.3. Целями настоящего Порядка являются:
недопущение несанкционированного размещения или захоронения биологических отходов на территории несибиреязвенных скотомогильников и, как следствие, предупреждение распространения, заражения животных и человека зооантропонозными болезнями;
охрана окружающей среды от загрязнения.
1.4. В настоящем Порядке используется следующее понятие:
несибиреязвенный скотомогильник – участок земли или строение, на котором осуществлялось уничтожение биологических отходов путем сжигания, захоронения в земляные ямы или в биотермические ямы и который не имеет собственника или собственник которого неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности, на который собственник отказался (бесхозяйный несибиреязвенный скотомогильник), либо имеющий собственника.
1.5. Требования настоящего Порядка не распространяются на места уничтожения биологических отходов, где уничтожались трупы животных, павших от сибирской язвы, независимо от сроков давности.

2. Организация мероприятий по ликвидации
несибиреязвенных скотомогильников

[bookmark: Par51]2.1. Организация проведения мероприятий по ликвидации несибиреязвенных скотомогильников осуществляется Службой ветеринарии Республики Тыва (далее – Служба) за счет средств республиканского бюджета.
2.2. В случае наличия собственника несибиреязвенного скотомогильника решение о ликвидации скотомогильника принимает его собственник.
При принятии решения о ликвидации несибиреязвенного скотомогильника собственник направляет обращение в Службу с целью рассмотрения и принятия решения о ликвидации скотомогильника. Мероприятия по ликвидации несибиреязвенного скотомогильника, у которого имеется собственник, осуществляются за счет средств собственника.
2.3. Ликвидация бесхозяйных несибиреязвенных скотомогильников (далее – бесхозяйный скотомогильник) включает в себя следующие мероприятия:
проведение ветеринарно-санитарного обследования бесхозяйного скотомогильника, лабораторного анализа проб почвы и (или) гуммированного остатка (при его наличии) на сибирскую язву;
принятие решения руководителем Службы о проведении работ по ликвидации бесхозяйного скотомогильника (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку);
проведение работ по ликвидации бесхозяйного скотомогильника, безопасного в ветеринарно-санитарном отношении;
подготовка заключения о ликвидации бесхозяйного скотомогильника по форме (по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку);
информирование о ликвидации бесхозяйного скотомогильника.

3. Ведение перечня бесхозяйных несибиреязвенных
скотомогильников, подлежащих ликвидации

3.1. Перечень бесхозяйных несибиреязвенных скотомогильников (далее – Перечень) формируется и ведется Службой по результатам ветеринарно-санитарных обследований скотомогильников. Перечень размещается на официальном сайте Службы.
3.2. На основании Перечня и проведенных мероприятий по ветеринарно-санитарному обследованию бесхозяйных скотомогильников планируются количество объектов и сроки проведения работ по ликвидации бесхозяйных скотомогильников.

4. Ветеринарно-санитарное обследование, лабораторный
анализ проб почвы и (или) гуммированного остатка (при наличии)
на сибирскую язву бесхозяйных несибиреязвенных
скотомогильников, подлежащих ликвидации

4.1. Бесхозяйные скотомогильники, расположенные на территории Республики Тыва, включенные в Перечень, подлежат ветеринарно-санитарному обследованию и лабораторному анализу проб почвы и (или) гуммированного остатка (при его наличии) на сибирскую язву в целях определения их ветеринарно-санитарной безопасности (опасности).
[bookmark: Par74]4.2. Ветеринарно-санитарное обследование бесхозяйных скотомогильников, включенных в Перечень, отбор проб почвы и гуммированного остатка для лабораторного анализа на сибирскую язву проводятся комиссией.
4.3. В состав комиссии включаются:
специалист государственного бюджетного учреждения Республики Тыва, подведомственного Службе;
представитель Службы;
представители органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, на территории которого расположены бесхозяйные скотомогильники.
4.4. По итогам ветеринарно-санитарного обследования бесхозяйного скотомогильника составляется соответствующий акт (по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку).
4.5. Лабораторный анализ проб почвы и гуммированного остатка (при его наличии) на сибирскую язву с территории бесхозяйного скотомогильника осуществляется учреждениями, имеющими разрешение (лицензию) на работу с возбудителями инфекций II группы патогенности в соответствии с законодательством Российской Федерации в области ветеринарии.
Лабораторный анализ проб почвы и гуммированного остатка (при его наличии) неиспользуемого скотомогильника, у которого имеется собственник, осуществляется за счет средств собственника.
4.6. Критерием оценки ветеринарно-санитарной безопасности бесхозяйных скотомогильников является отсутствие спор возбудителя сибирской язвы в почве и (или) гуммированном остатке (при его наличии), подтвержденное лабораторными исследованиями.
4.7. При подтверждении безопасности бесхозяйных скотомогильников проводится их ликвидация в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.
4.8. Ликвидация несибиреязвенных скотомогильников, у которых имеется собственник, осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.2 настоящего Порядка. С целью соблюдения порядка ликвидации несибиреязвенного скотомогильника и формирования комиссии собственник обязан уведомить Службу.
4.9. Решение о проведении работ по ликвидации безопасных в ветеринарно-санитарном отношении несибиреязвенных скотомогильников принимается руководителем Службы.
4.10. В случае выявления в результате проведения лабораторного анализа зараженности гуммированного остатка и (или) почвы скотомогильника возбудителем сибирской язвы мероприятия по ликвидации очага сибирской язвы осуществляются в соответствии с санитарными и ветеринарными правилами в порядке, установленном статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии».

5. Ликвидация бесхозяйных скотомогильников безопасных в ветеринарно-санитарном отношении, расположенных на территории республики

5.1. В отношении бесхозяйных скотомогильников, безопасных в ветеринарно-санитарном отношении, обязанности по организации проведения работ по их ликвидации возлагаются на Службу. Работы по ликвидации бесхозяйных скотомогильников осуществляются учреждениями ветеринарии, подведомственными Службе.
[bookmark: Par93]Затраты на ликвидацию скотомогильника, имеющего собственника, несет собственник скотомогильника.
5.2. Ликвидация бесхозяйных скотомогильников, безопасных в ветеринарно-санитарном отношении, осуществляется посредством:
демонтажа наземных конструкций (если таковые имеются);
дезинфекции и демонтажа металлических конструкций;
демонтажа и ликвидации деревянных конструкций путем сжигания их на месте с соблюдением мер противопожарной безопасности;
дезинфекции и демонтажа конструкций из других материалов с последующим захоронением на территории скотомогильника;
засыпания грунтом территории скотомогильника (биотермических ям, бетонных и иных емкостей), осевших насыпей, траншей с последующим выравниванием и профилактической дезинфекцией поверхностного слоя почвы в соответствии с Правилами.
Ликвидация несибиреязвенных скотомогильников, безопасных в ветеринарно-санитарном отношении, у которых имеется собственник, осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком. С целью формирования комиссии, для удостоверения факта ликвидации скотомогильника, собственник ликвидируемого скотомогильника обязан уведомить Службу о завершении работ по ликвидации скотомогильника за 14 дней до даты их запланированного завершения.
[bookmark: Par101]5.3. Факт ликвидации бесхозяйных скотомогильников оформляется заключением о ликвидации скотомогильника (или (при его наличии) актом выполненных работ), которое в течение двадцати рабочих дней передается в Службу. Заключение о ликвидации скотомогильника подписывается комиссией в соответствии с пунктом 4.3 данного Порядка.
5.4. Информация о ликвидации бесхозяйных скотомогильников государственным бюджетным учреждением Республики Тыва, подведомственном Службе, направляется в Службу. Служба информирует о ликвидации бесхозяйных скотомогильников Министерство сельского хозяйства Российской Федерации для исключения из Перечня скотомогильников, расположенных на территории субъектов Российской Федерации, управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области-Кузбассу, органы местного самоуправления.
5.5. Дальнейшее использование территории ликвидированных скотомогильников осуществляется в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1«О ветеринарии».

Приложение № 1
к Порядку ликвидации несибиреязвенных
скотомогильников, расположенных
на территории Республики Тыва,
утвержденному постановлением
Правительства Республики Тыва

Форма

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

[bookmark: Par118]РЕШЕНИЕ

г. Кызыл                                                                                                    _______________

О проведении работ по ликвидации
несибиреязвенного скотомогильника

В целях принятия решения о проведении работ по ликвидации несибиреязвенного скотомогильника, руководствуясь Порядком ликвидации несибиреязвенных скотомогильников, расположенных на территории Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва (далее – Порядок ликвидации), мною рассмотрены следующие документы:
акт ветеринарно-санитарного обследования несибиреязвенного скотомогильника от __________________ 20____ г. № _________;
результаты лабораторных исследований (протокол испытаний);
акт об отсутствии гуммированного остатка (при его наличии акт не составляется).

РЕШЕНИЕ

1. В соответствии с Порядком ликвидации провести работы по ликвидации несибиреязвенного скотомогильника, расположенного по адресу (месту расположения): ______________________________________________
2. Факт ликвидации несибиреязвенного скотомогильника подтвердить заключением о ликвидации скотомогильника (или (при его наличии) актом выполненных работ), которое в течение двадцати рабочих дней с момента завершения работ по ликвидации направить в Службу ветеринарии Республики Тыва.
3. В соответствии с пунктом 5.4 Порядка ликвидации информировать о ликвидации несибиреязвенного скотомогильника Министерство сельского хозяйства Российской Федерации для исключения из Перечня скотомогильников, расположенных на территории субъектов Российской Федерации, управление Федеральной службы

по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области-Кузбассу, органы местного самоуправления.

Руководитель Службы
Ветеринарии Республики Тыва     _______________  ___________________________
                                                                             (подпись)                                    (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Порядку ликвидации несибиреязвенных
скотомогильников, расположенных
на территории Республики Тыва,
утвержденному постановлением
Правительства Республики Тыва

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о ликвидации несибиреязвенного скотомогильника

от «___» _________ 20__ г.                                                                                № _______

Мы, нижеподписавшиеся
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)
в соответствии с порядком ликвидации несибиреязвенных скотомогильников на территории Республики Тыва подтверждаем факт осуществления мероприятий по ликвидации неиспользуемого скотомогильника, расположенного на расстоянии ____ км. в _____________________ направлении от ________________________________,
                                                                                              (район, населенный пункт)
на земельном участке с кадастровым номером ________________________________,
географическими координатами____________________________________________.
(при наличии)
номер ветеринарно-санитарной карточки (при наличии) ________________________ от _________________________________________.
Ликвидация скотомогильника осуществлялось посредством:
[bookmark: Par150]
	№»
п/п
	Наименование работ
	Единица измерения
	Количество

В результате исследований по экспертизе (протоколу испытаний) ________________________________________________________________________
(наименование организации)
от «___» ____________ 20___ г. № _____ возбудитель сибирской язвы не обнаружен.

С момента подписания настоящего заключения скотомогильник считается ликвидированным, снимается с ветеринарного учета.

____________________________    _______________    _________________________
                       (должность)                                    ( подпись)                                      (Ф.И.О)
____________________________    _______________    _________________________
                       (должность)                                    ( подпись)                                      (Ф.И.О)

Приложение № 3
к Порядку ликвидации несибиреязвенных
скотомогильников, расположенных
на территории Республики Тыва

Форма

__________________________________           _________________________________
                   (место составления акта)                                             (дата, время составления акта)

АКТ № _____
ветеринарно-санитарного обследования
несибиреязвенного скотомогильника

Руководствуясь статьей 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г.
№ 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября 2020 г. № 626, нами, ___________________________________________________________________
             (должность, Ф.И.О. представителей государственной ветеринарной службы)
в присутствии: ___________________________________________________________ ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(должности, Ф.И.О. членов комиссии)
в период _______________________________________________________________
(дата, время начала и окончания ветеринарно-санитарного
 обследования бесхозяйного скотомогильника)
проведено ветеринарно-санитарное обследование несибиреязвенного скотомогильника, расположенного по адресу: ____________________________________________
________________________________________________________________________
установлено: земельный участок площадью (ориентировочно): __________________ кв. м, что подтверждается ограждением, траншеей, географическими координатами (нужное подчеркнуть).
Другие ориентиры, если имеются:
Ограждение в виде: _________________________________________________
________________________________________________________________________
(указать вид ограждения и материал, из которого оно изготовлено)
Траншея (размеры): длина _____ м, ширина _____ м, глубина _____ м.
Уничтожение биологических отходов на скотомогильнике производилось посредством: сжигания, захоронения в земляную яму, захоронения в биологическую камеру (нужное подчеркнуть).
Биологическая камера представляет собой: металлическую емкость, деревянный сруб, яму из кирпича (бетона) (нужное подчеркнуть).
Размеры биологической камеры: ____ м, ширина ____ м, глубина ____ м, объем (ориентировочно) ________ куб. м.
Первое захоронение биологических отходов было в __________ году.
Последнее захоронение биологических отходов было в ___________ году.
По результатам исследований по экспертизе от __________________________ №______________________________________________________________________
(наименование лаборатории)
возбудители сибирской язвы в пробах почвы и (или) гуммированного остатка (при наличии), отобранных с территории скотомогильника, обнаружены/не обнаружены (нужное подчеркнуть).
Заключение: несибиреязвенный скотомогильник подлежит/не подлежит ликвидации (нужное подчеркнуть).

Приложение:
1. Результат исследования по экспертизе от ______ на ___ л. в 1 экз.
2. Фотоматериалы на ____ л. в 1 экз.

Подписи лиц, проводивших ветеринарно-санитарное обследование:
	_______________________________
(подпись)
	_________________________________
(Ф.И.О.)

	_______________________________
(подпись)
	_________________________________
(Ф.И.О.)

	_______________________________
(подпись)
	_________________________________
(Ф.И.О.)